■一般社団法人 鹿児島県作業療法士会 理事会 議事録

日時：令和 4 年 9 月 20 日（火） 19：00
場所：Web 会議

出席者：吉満・藤田・福永・西・柳田・黒木・住吉・坂下・日髙・永山・小澤・田中・深見・安藤・峯戸松

欠席者：

報告

報告事項 1
提出者： 田中有貴

士会内での立場： 事務局長

報告： 年会費納入状況について

内容： 9/20 現在 総会員数 1178 名中 982 名（83.4％）納入済み

報告事項 2
提出者：田中有貴
士会内での立場： 事務局長

報告：退会者について（2 名）
内容： 菅野瑛子 八反丸ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ病院 40006 他県へ転出

    浜田美紀 自宅会員  64115  病院退職

報告事項 3
提出者：田中有貴
士会内での立場：事務局長
報告：休会者について

内容： 杉元瑚南 指宿さがら病院 87082 2022.4.1～2023.3.31 休会

     R4 休会者は 3 名

報告事項 4
提出者： 田中有貴

士会内での立場： 事務局長

報告： 登記について

内 容 ：  8 月 末 に 登 記 が 完 了 し 、 代 表 理 事 の 変 更 に 伴 う 下 記 の 手 続 き を 進 め て い ま す 。
     ・ 代 表 者 変 更 済 み ： 税 務 署 、 鹿 児 島 県 、 鹿 児 島 市
     ・代表者変更手続き中：郵便局、イベントペイ、保険会社、不動産会社、銀行

報告事項 5
提出者： 田中有貴

士会内での立場： 事務局長

報告： 委嘱状発送について

内容： 各部局の部員の皆様(希望者のみ)へ委嘱状を発送しています。

     ※会費未納の方へは送っていません。

報告事項 6
提出者： 田中有貴

士会内での立場： 財務部

報告：会計チャネルについて

内容：会計チャネルは下期からの運用予定です。

報告事項 7
提出者：西綾

士会内での立場：副会長

報告：障害者介護給付費等不服審査会総会参加報告

内容：R4 年 9 月 6 日にオンラインにて総会が開催されました。

   ３合議体中の第３合議体に作業療法士の枠は登録されました。

   平成 21 年を最後に不服の申しではなく、審査会は開催されていないようです。

報告事項 8
提出者：黒木貴博

士会内での立場：基礎研修部理事

報告：9/4、9/11 MTDLP 基礎研修について

内容：参加者 13 名⇒14 名の間違いでした（9/24 記載）

報告事項９
提出者：柳田信彦
士会内での立場：学術部担当
報 告：県学会

内 容：１．第 32 回鹿児島県作業療法学会

1)学会長：酒井 宣政 氏（種子島医療センター）

2)テーマ：チャレンジ～新しい時代に飛び立つ私達～

3)開催日： 令和 4 年 8 月 27（土）13：00～・28 日（日）15：00 ごろ

4)会場：西之表市民会館：現地開催・Web 配信のハイブリット
5)参加数

 ・オンライン参加数：27 日 78 名（内訳：会員：71 名、非会員：2 名、一般：2 名、学生：3 名）

           28 日 128 名（内訳：会員：116 名、非会員：2 名、一般：１名、学生：9 名）

 ・現地参加数：27 日 42 名（内訳：会員：42 名）

        28 日 42 名（内訳：会員：42 名）

 ・公開講座：27 日 オンライン参加数：74 名、現地参加数：約 73 名

       28 日 オンライン参加数：116 名、現地参加数：約 77 名

6)参加者アンケート結果：別紙参照

 学会 1 日目：岩根先生の講演、臨床・チャレンジ企画は好評な意見であった。

県外参加者からは無料であるので、オンラインであるので参加しやすかった。ハイブリットでの学会開催で

参考になったと意見があった。

学会 2 日目：松元先生の講演は自助具作成の実演が参考になったと意見が多かった

公開講座：1 日目：伊藤さんのあきらめない心の大切さを感じ、共感した意見が多元った

     2 日目：仲間先生の実践に大変刺激を受けたという意見が多かった

※全て講演・企画で高評価であった。またハイブリット開催についても好評であった

報告事項 10
提出者：柳田信彦
士会内での立場：学術部担当
報 告：学術誌：

内 容：Vol.29：新規投稿数：０件

現在：採択１件

       特集テーマ：（案）地域包括ケアシステムにおける作業療法士の役割

記事 1（案）地域包括ケアシステムにおける作業療法の実際

記事 2（案）地域で求められる作業療法士とは～理学療法士の視点から～

記事 3（案） 地域で求められる作業療法士とは～作業療法士の視点から～

記事に対して、執筆候補者を数名選出し、執筆依頼中

       令和 5 年 3 月に発刊予定

報告事項 11
提出者：柳田信彦
士会内での立場：学術部担当
報 告：研究支援事業：

内 容：

１．研究法研修会：

1)今後の研修会予定

第 2 回研究法研修会：研究テーマを見つけてみよう

9 月 21 日（水）19 時 30 分～21 時

講師 藤田 賢太郎氏（鹿児島医療技術専門学校）

10 月   文献検索    文献検索の方法や研究様式、デザインを学ぶ

12 月   統計    チャート方式、具体例を決めて統計手法選択のパターンを学ぶ

2 月   エキスパート向け    量的、質的研究の各エキスパートの先生に自分の研究を話してもらう

３．研究相談会：案内を広報予定

４．課題研究助成制度：

  研究助成承認：加治木温泉病院 藤本皓也氏

テーマ：中枢神経系疾患を伴う対象者に対し、手指屈曲伸展反復運動時の同時性収縮の評価方法の検討

期間：令和 4 年 6 月～令和 6 年 5 月まで 制度を実施中

  ※半年ごとに進行状況の確認を行う予定

報告事項 12
提出者：柳田信彦
士会内での立場：学術部担当
報 告：学術部コンテンツ

内 容：昨年の研修動画（ビデオライブラリ）を一斉配信予定

報告事項 13
提出者：坂下寛志

士会内での立場：広報部

報告：①部員募集について

 LINE@広報後の登録部員なし

②市民健康まつり

 参加協力県士会員 1 名のみ 再度広報依頼検討中

議案

議案 1
提出者：田中有貴

士会内での立場： 事務局長

議案： 新入会員について （9 名）

    淵脇遼太（ﾌﾁﾜｷ ﾘｮｳﾀ）青雲会病院 92845
    坂元光太郎（ｻｶﾓﾄ ｺｳﾀﾛｳ）ｸｵﾗﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ病院 協会番号記載無 再入会

    吉留友希（ﾖｼﾄﾞﾒ ﾕｷ）病院芳春苑 69543 他県士会より転入

    有村麻希（ｱﾘﾑﾗ ｱｻｷ）自宅会員 93009
    岩切香（ｲﾜｷﾘ ｶｵﾙ）自宅会員 11938 再入会

    前畑慶哉（ﾏｴﾊﾀ ｹｲﾔ）川内市医師会立市民病院 協会番号記載無

           上口美穂（ｳｴｸﾞﾁ ﾐﾎ）自宅会員 63218 再入会

   満留杏香（ﾐﾂﾄﾞﾒ ｷｮｳｶ）大勝病院 協会番号記載無

           北野雅（ｷﾀﾉ ﾐﾔﾋﾞ）いちき串木野市医師会立脳神経外科ｾﾝﾀｰ 協会番号記載無

 決議事項：

議案 2
提出者：田中有貴

士会内での立場： 事務局長

議 案 ：  介 護 認 定 審 査 会 委 員 、 障 害 支 援 区 分 認 定 審 査 会 委 員 の 推 薦 者 選 定 に つ い て
     ・介護認定審査会委員（別紙参照）

       薩摩川内 推薦枠 4 名中、新規 2 名の予定（締切 10/14）

       鹿児島市 推薦枠 13 名中、新規 12 名の予定（締切 11/4）

       曽於市 推薦枠 1 名中、新規 1 名の予定（締切 9/30）

     ・障害支援区分認定審査会委員（別紙参照）

       鹿児島市 推薦枠 2 名中、新規 2 名の予定（締切 11/30）

 決議事項：
 鹿児島市では、介護認定審査会委員 20 年以上、障害支援区分認定審査会委員 10 年以上務めている方は今

年 度 ま で と し 、 新 規 の 方 を 代 議 員 、 部 員 、 場 合 に よ っ て は 理 事 か ら 推 薦 す る 。
 薩摩川内、曽於市の介護認定審査会委員の推薦枠に関しては 6 年以上となる方もいらっしゃるが、今回は

継続して務めていただけないか依頼する。
 現在の委員の方々には県協会の方針として今後は最長 6 年の任期で推薦者を変更することになったこと、

それに伴い、任期の長い方から順次変更することになった旨を文書で説明することに決定。

議案 3
提出者： 西綾

士会内での立場： 副会長

議案： 講師登録制度に関して

 決議事項： 規定に関して、登録更新に関して。分類方法の項目の確認。流れの確認。

議案 4
提出者：坂下寛志

士会内での立場：広報部理事
議案：Teams 有料版への移行について

・現在、県士会 Teams のアカウントが

個人作成のアカウントであり容量制限に近づいてきているようです。また今後の利用に関して永続的に県士

会所有のファイル共有を行えるようにまずは、テストとして

1 アカウント 650 円/月のビジネスベーシックの有料版を購入してはどうかと思います。

・マイクロソフト オフィスの利用・共有が可能なので他のグループウェアやツールに比べて利用が容易。

今後の利用について

・ビジネス ベーシックでの利用

・来年度の運用開始を目途に今年度は、試用期間として利用

・運用開始の利用方法としては、会長や理事、代議員毎でアカウントを作成し役員変更ごとにアカウントを

移行(パスワードを各々変更)することで各々のアカウント・共有ファイルストレージを永続的に利用

 決議事項：

議案 5
提出者： 吉満孝二

士会内での立場： 会長

議案： 組織改編について

 決議事項：

議案 6
提出者： 永山（藤田局長）

士会内での立場：地域リハ推進部理事
議案： 多職種参加型研修会の参加費について

現在、発達 KーOT チームにて多職種参加の研修会（会員無料、非会員 4,000 円、他職種 1,000 円）を企画し

ている。

①他職種の金額設定については問題ないか。

②今後も地域リハ推進部として多職種参加型の研修会企画が上がっている。料金設定の基本的な考え方とし

て、他職種への料金設定は都度理事会で承認を得るようにすべきか、または基本設定を作った方が良いもの

かお伺いしたい。

 決議事項： ①問題無し。

【その他】
協会の事業における損害保険等について

第 32 回鹿児島県作業療法学会での機材破損があり弁償の必要がある。
・今学会については、学会予算の中で対応できれば予算内で対応
・協会の事業における損害保険については調査

事務局より：上半期で行われた事業の清算・整理をお願い致します。

次回会議：10 月 17 日（月）19：00～